
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33969 Terça-feira, 03 DE SETEMBRO 2019

R E S O L V E:
I – DELEGAR competência a servidora PÂMELLA CARLA TAVARES GOMES, 
matrícula nº. 6403665/1, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo, 
para decidir e autorizar atos referentes ao Contrato nº 57/2018, celebra-
do entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
cujo objeto é a prestação de serviços da Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos, no Sistema de Protocolo Eletrônico dos Correios – SEI – Con-
tratos Comerciais.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 469679
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33941, de 05/08/2019, n° de protocolo 
é 460572, referente ao 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2017,
ONDE SE Lê: Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 642.709,12
Dotação Orçamentária: 04.451.1424.7552 449051 0101/0301
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469973
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.967, de 02/09/2019, n° de protocolo 
é 469432, referente ao 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2017,
ONDE SE LÊ: Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2019
LEIA-SE: Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TAC Nº 55/2015 – CP 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
   STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Construção do Prédio para Acervo Histórico da Guarnição de Ae-
ronáutica de Belém na Base no Município de Belém no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, nos termos do art. 65, 
II, d, da Lei Federal nº 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento 
original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 562.296,94.
Percentual do Reajuste: 15,0990%
Período de execução: 29/04/2019 a 28/04/2019
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424-7552 449051 0101 e 0301
Data da Assinatura: 02/03/2019
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469946
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 116/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte– CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Construção de Feira Livre Coberta de Pequeno Porte 
no Núcleo Vila Canadá, Área de 596, 30m², no Município de Água Azul do 
Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 03/09/2019 a 02/09/2020
Data da Assinatura: 02/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469811

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá– CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção das Passarelas em Concreto Armado da 
Travessa Sanches de Oliveira e Antônio Augusto dos Santos, no Município 
de Afuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 08/09/2019 a 06/03/2020
Data da Assinatura: 02/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469831
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 109/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte– CNPJ 22.980.643/0001-81
Objeto do Convênio: Construção de uma quadra poliesportiva descoberta, 
área de 864,00m², no município de Ourilândia do Norte/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 03/09/2019 a 01/01/2020
Data da Assinatura: 02/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469809
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá– CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de Passarelas em Concreto Armado da 
Rua Firmino Coelho (278,00m) Travessa Theopompo Nery (10,00m), Rua 
Augusto dos Santos (105,00m), no Município de Afuá/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 01/09/2019 a 28/02/2020
Data da Assinatura: 30/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 469788
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.621/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/410201, de 28/08/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 59074133/3; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade a etapas do proces-
so referente a elaboração de mapas temáticos e propostas visando as 
audiências públicas, orientações e encaminhamento junto ao início das 
atividades conforme ordem de serviço nº 001/2019 B&B-FUNASA/SEDOP.
NOME:  Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: Ulianópolis/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 18/09/2019 a 20/09/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 469773

PORTARIA Nº. 618/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/402141, de 26/08/2019;


